PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ________ /2024.

Concede Diploma Comemorativo

“Carlos Dias” ao Sr. João Bosco

Nascimento.

A Câmara Municipal de Santa Luzia-MG, no uso de suas atribuições legais

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica concedido o Diploma Comemorativo “Carlos Dias” ao Sr. João

Bosco Nascimento, pelos relevantes serviços prestados como jornalista e

comunicador na cidade de Santa Luzia.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

                Sala das Sessões, 14 de março de 2024.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade

com o identificador 320037003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA

O jornalista João Bosco Nascimento é natural de Araçuaí, cidade do Vale do Jequitinhonha

de onde saiu ainda criança. De uma família de onze irmãos, veio morar em Santa Luzia em

1980, vindo da capital, residindo sempre no bairro Cristina. Casado com a empreendedora

Adriana Justino e pai de Ana Luysa e João Victor.

Graduado em Comunicação Social pela Facsal e pós-graduado em Comunicação

Empresarial pela UNI-BH, João Bosco é amante das letras e das artes e já teve alguns de

seus trabalhos publicados nos jornais Estado de Minas e Hoje em Dia na capital e em alguns

periódicos locais.

Trabalhou por mais de 15 anos na Prefeitura de Santa Luzia onde exerceu vários cargos

como: Secretário de Governo, Chefe de Cerimonial, Diretor de Ouvidoria, Assessor de

Imprensa, Diretor de Comunicação, entre outros.

Membro da Academia Luziense de Letras onde ocupa a cadeira 39, participou das coletâneas

“Meio Ambiente aos olhos d’Aluz” em 2017 e “21 Olhares sobre a humanidade” em 2020. É

também editor dos jornais Tribuna Luziense e 2 Lados da Notícia  apresentados  nas redes

sociais, onde procura fazer um jornalismo pautado na ética e na transparência.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.